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Қазақстан Республикасының бюджеттік жүйесі

Мақалада автор Қазақстан Республикасының бюджеттік жүйесіне байланысты туындайтын теориялық және 
тәжірибелік мәселелерді қарастырған. Зерттеу барысында, Қазақстан Республикасының Конституциясы, 
Қазақстан Республикасының бюджеттік кодексі және өзге де нормативтік құқықтық актілер қарастырылған. 
Сонымен қатар, тақырыпты ашу мақсатында Қазақстан Республикасының бюджеттік жүйесінің принциптері 
қарастырылған. Бюджеттік мәселенің қоғам үшін маңыздылығы кеңінен ашылды. ҚР республикалық және 
жергілікті бюджеттердің құрылу үрдісі талданды.
Түйін сөздер: бюджеттік жүйе, жергілікті бюджет, республикалық бюджет, міндетті төлемдер.

A.А. Ануаров
Бюджетная система Республики Казахстан

В данной статье автор рассмотрел теоретические и практические проблемы, касающиеся бюджетной системы 
Республики Казахстан. При исследовании были рассмотрены Конституция Республики Казахстан, Бюджетный 
кодекс Республики Казахстан и иные нормативные правовые акты. А также в целях раскрытия темы были рас-
смотрены принципы бюджетной системы Республики Казахстан. Расскрыта актуальность бюджетных вопро-
сов для общества. Исследован процесс формирования республиканского и местного бюджета РК.
Ключевые слова: бюджетная система, местный бюджет, республиканский бюджет, обязательные платежы.

A.A. Anuarov
The budget system of the Republic of Kazakhstan

In this article, the author has considered the theoretical and practical problems relating to the budget system of the 
Republic of Kazakhstan. In the study were considered the Constitution of the Republic of Kazakhstan, the Budget Code 
of the Republic of Kazakhstan and other regulatory legal acts. Also, in order to reveal the topics are covered principles 
of the budget system of the Republic of Kazakhstan. Budgetary matters disclosed relevance to society. The process of 
formation of republican and local budgets in RK is investigated.
Key words: Budget system, local budget, republican budget, mandatory payments.

Бюджет мәселесі мемлекет және қоғам үшін 
өте маңызды. Себебі мемлекеттік бюджет – 
бұл қоғамдағы экономикалық және әлеуметтік 
қатынастарды реттейтін басты механизмдердің 
бірі. Қазақстанда өткізілетін экономикалық және 
саяси реформалар мемлекеттің қаржы сфера-
сын, соның ішінде бюджеттік жүйесін қозғамай 
өте алмайды. Мемлекеттік бюджет Үкімет 
басшылығына экономиканы қадағалауға, әртүрлі 
әлеуметтік бағдарламаларды қаржыландыруға, 
жағдайы төмен адамдарға жәрдем беруге 
мүмкіндік береді [1].

Қазақстанның бюджеттік жүйесі қалып- 
тасқан. Республикалық бюджет туралы заң 
жыл сайын қабылданып тұрады. 2004 жылы 
Қазақстан Республикасының Бюджет кодексі- 
мен бекітілді. Қазақстан Республикасының 
бюджет заңдары Қазақстан Республикасының 
Конституциясына негiзделедi, Бюджет кодек- 
сінен өзге де нормативтiк құқықтық актiлер- 
ден тұрады. Егер Қазақстан Республикасы бе- 
кiткен халықаралық шартта өзгеше ережелер  
белгiленсе, онда халықаралық шарттың ережеле- 
рi қолданылады. Қазақстан Республикасының 
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бюджет заңдары Қазақстан Республикасының 
бүкiл аумағында қолданыста болады және бар- 
лық жеке және заңды тұлғаларға қолданылады. 
Қазақстан Республикасының Yкiметi мен жер- 
гiлiктi атқарушы органдардың тиiсiнше рес- 
публикалық және жергiлiктi бюджеттерден 
тиiстi қаржы жылына арнап ақша бөлу туралы 
актiлерi, осы актiлердiң қайтарымды негiзде 
ақша бөлу туралы ережелерiн қоспағанда, 
ағымдағы қаржы жылы аяқталғаннан кейiн 
күшiн жояды. Тиiстi қаржы жылына арналған 
республикалық бюджет туралы заңға өзгерiстер 
мен толықтырулар енгiзу туралы заңдар, тиiстi 
қаржы жылына арналған жергiлiктi бюд-
жет туралы мәслихаттардың шешiмдерiне 
өзгерiстер мен толықтырулар енгiзу тура-
лы мәслихаттардың шешiмдерi, сондай-ақ 
Қазақстан Республикасының Үкiметi мен 
жергiлiктi атқарушы органдардың оларды iске 
асыру туралы актiлерi тиiстi қаржы жылының 
1-қаңтарынан бастап қолданысқа енгiзiледi. 
Егер заң актiлерiнде және өзге де нормативтiк 
құқықтық актiлерде Қазақстан Республикасының 
бюджет заңдарына қайшы келетiн ережелер 
көзделсе, онда Қазақстан Республикасы бюджет 
заңдарының ережелерi қолданылады. Бюджет 
жүйесi мынадай принциптерге негiзделедi: 1) 
бiрлiк принципi – Қазақстан Республикасының 
аумағында Қазақстан Республикасының бiрың- 
ғай бюджеттiк заңдарының қолданылуын, 
соның iшiнде бiрыңғай бюджеттiк сынып-
тауды, бюджет процесiн жүзеге асырудың 
бiрыңғай рәсiмдерiн пайдалануды қамтамасыз 
ету; 2) толықтық принципi – Қазақстан Респуб- 
ликасының заңдарында көзделген барлық 
түсiмдер мен шығыстарды бюджеттерде және 
Қазақстан Республикасының Ұлттық қорында 
көрсету, бюджет қаражатын пайдалана отырып, 
өзара талаптарды есепке алуға, сол сияқты бюд-
жет қаражаты бойынша талаптар құқықтарынан 
шегiнуге жол бермеу; 3) реалистiк принципi 
– бекiтiлген (нақтыланған, түзетiлген) бюджет  
көрсеткiштерiнiң орта мерзiмдi фискалдық 
саясатқа және Қазақстан Республикасы мен  
аймақтарды әлеуметтiк-экономикалық дамыту- 
дың орта мерзiмдi жоспарының бекiтiлген 
(түзетiлген) өлшемдерi мен бағыттарына 
сәйкес келуi; 4) транспаренттiлiк принципi 
– мемлекеттiк немесе заңмен қорғалатын 
өзге де құпия болып табылатын мәлiметтердi 
қоспағанда, Қазақстан Республикасының бюд-

жет заңдары саласындағы нормативтiк құқықтық 
актiлердi, бекiтiлген (нақтыланған, түзетiлген) 
бюджеттердi және олардың атқарылуы ту-
ралы есептердi, мемлекеттiң фискалдық сая-
сатына қатысты басқа да ақпаратты мiндеттi 
түрде жариялау; бюджет процесiнiң ашықтығы, 
мемлекеттiк қаржы бақылауын жүргiзу; 5) дәйек- 
тiлiк принципi – бюджеттiк қатынастар аясын-
да бұрын қабылданған шешiмдердi мемлекеттiк 
басқару органдарының сақтауы; 6) тиiмдiлiк және 
нәтижелiлiк принципi – бюджеттердi бюджет- 
тiк бағдарламалар паспорттарымен көзделген 
белгiлi бiр нәтижелерге қол жеткiзу қажеттiлiгiн 
негізге алып, бюджет қаражатының осы 
нәтижелерге қол жеткiзу үшiн қажеттi оңтайлы 
көлемiн пайдалана отырып әзiрлеу және атқару 
немесе бюджеттiк қаражаттың бекiтiлген көлемiн 
пайдалана отырып ең үздiк нәтиженi қамтамасыз 
ету; 7) басымдық принципi – бюджеттiк процестi 
республиканың немесе аймақтың әлеуметтiк-
экономикалық дамуының басым бағыттарына 
сәйкес жүзеге асыру; 8) жауапкершiлiк принципi 
– бюджет процесiне қатысушыларды Қазақстан 
Республикасының бюджеттiк заңдарын бұзға- 
ны үшiн жауапқа тарту; 9) бюджеттердiң 
дербестiк принципi – түрлi деңгейдегi бюджет-
тер арасында түсiмдердiң тұрақты түрде бөлiнiп 
тұруын орнықтыру және заңға сәйкес олардың 
жұмсалу бағыттарын анықтау, мемлекеттiк 
басқарудың барлық деңгейлерiнiң заңға 
сәйкес бюджет процесiн дербес жүзеге асыру 
құқығы, жергiлiктi бюджеттердiң атқарылуы 
барысында қосымша алынған кiрiстердi, заңда 
белгiленген жағдайларды қоспағанда, жергiлiктi 
бюджеттер қаражатының бос қалдықтарын 
жоғары тұрған бюджетке алып қоюға жол 
берiлмейтiндiгi, тиiстi өтемсiз төмен тұрған 
бюджеттерге қосымша шығыстар жүктеуге 
жол берiлмейтiндiгi [2]. Республикалық не-
месе жергiлiктi бюджеттердiң шығыстарын 
ұлғайтуды немесе түсiмдерiн қысқартуды 
көздейтiн Қазақстан Республикасы заңдары 
жобаларының ережелерi Қазақстан Республика-
сы Үкiметiнiң оң қорытындысы болған жағдайда 
ғана енгiзiлуi мүмкiн. Қазақстан Республикасы 
Үкiметiнiң қорытындысы Республикалық бюд-
жет комиссиясының ұсыныстары ескерiле оты-
рып жасалады. Республикалық немесе жергiлiктi 
бюджеттердiң шығыстарын ұлғайтуды немесе 
түсiмдерiн қысқартуды көздейтiн Қазақстан Рес- 
публикасы Президентiнiң жарлықтары және 
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Қазақстан Республикасы Үкiметiнiң қаулылары 
жобаларының ережелерiн Республикалық бюд- 
жет комиссиясының мiндеттi түрде қарауына 
жатады. Заңда көрсетiлген актiлер жобаларының 
ережелерi Қазақстан Республикасы Үкiметiнiң 
(Республикалық бюджет комиссиясының) қоры- 
тындысы ағымдағы жылдың бiрiншi жартысын-
да берiлген жағдайда қолданысқа келесi қаржы 
жылынан ерте енгiзiле алмайды. Қорытынды 
ағымдағы жылдың екiншi жартысында берiлген 
жағдайда аталған ережелер қолданысқа жо-
спарланып отырған жылдан кейiнгi қаржы жы-
лынан ерте енгiзiле алмайды [3]. Жергiлiктi 
бюджеттердiң шығыстарын ұлғайтуды немесе 
түсiмдерiн қысқартуды көздейтiн жергiлiктi 
өкiлдi органдар шешiмдерiнiң жобалары әкiм- 
дiктiң оң қорытындысы болған жағдайда ғана 
мәслихаттардың қарауына енгiзiлуi мүмкiн. 
Әкiмдiктiң қорытындысы тиiстi бюджет ко- 
миссиясының ұсыныстары ескерiле отырып жа-
салады. 

Жергiлiктi бюджеттердiң шығыстарын ұл- 
ғайтуды немесе түсiмдерiн қысқартуды көз- 
дейтiн жергiлiктi атқарушы органдар актiлерi 
жобаларының ережелерiн тиiстi бюджет комис- 
сиясының мiндеттi түрде қарауына жатады [4]. 

Заңда көрсетiлген ережелер әкiмдiктiң (тиiстi 
бюджет комиссиясының) оң қорытындысы 
болған жағдайда қолданысқа келесi қаржы 
жылынан ерте енгiзiле алмайды. Нормативтік 
актілерде көрсетiлген ережелер тиiстi қаржы 
жылына арналған республикалық бюджет 
туралы заңға өзгерiстер мен толықтырулар 
енгiзу туралы заңдарға және тиiстi қаржы 
жылына арналған жергiлiктi бюджет тура-
лы мәслихаттардың шешiмдерiне өзгерiстер 
мен толықтырулар енгiзу туралы мәслихаттар 
шешiмдерiне, сондай-ақ оларды iске асы-
ру туралы нормативтiк құқықтық актiлерге 
қолданылмайды. Бюджеттердiң түрлерi мен 
деңгейлерi [5]. Қазақстан Республикасын-
да мынадай деңгейдегi бюджеттер бекiтiледi, 
атқарылады және дербес болып табыла-
ды: республикалық бюджет; облыстық бюд-
жет, республикалық маңызы бар қала, астана 
бюджетi; аудан (облыстық маңызы бар қала) 
бюджетi. Қазақстан Республикасында заңда 
белгiленген жағдайларда төтенше мемлекеттiк 
бюджет әзiрленуi, бекiтiлуi және атқарылуы 
мүмкiн [5, 328]

Бюджет Кодексінде айқындалған салық- 
тық және басқа да түсiмдер есебiнен 
қалыптастырылатын және орталық мемлекеттiк 
органдардың, оларға ведомстволық бағынысты 
мемлекеттiк мекемелердiң мiндеттерi мен функ-
цияларын қаржымен қамтамасыз етуге және 
мемлекеттiк саясаттың жалпы республикалық 
бағыттарын iске асыруға арналған орталық- 
тандырылған ақша қоры республикалық бюд-
жет болып табылады. Тиiстi қаржы жылына 
арналған республикалық бюджет Қазақстан 
Республикасының заңымен бекiтiледi. Бюджет 
Кодексімен айқындалған салықтық және басқа 
да түсiмдер, есебiнен қалыптастырылатын және 
облыстық деңгейдегi жергiлiктi мемлекеттiк 
органдардың, республикалық маңызы бар 
қаланың, астананың, оларға ведомстволық 
бағынысты мемлекеттiк мекемелердiң мiндет- 
терi мен функцияларын қаржымен қамтамасыз 
етуге және тиiстi әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiкте 
мемлекеттiк саясатты iске асыруға арналған 
орталықтандырылған ақша қоры облыс 
бюджетi, республикалық маңызы бар қала, 
астана бюджетi болып табылады. Тиiстi 
қаржы жылына арналған облыстың бюджетi, 
республикалық маңызы бар қаланың, астананың 
бюджетi облыс, республикалық маңызы 
бар қала, астана мәслихатының шешiмiмен 
бекiтiледi. Заңда айқындалған салықтық және 
басқа да түсiмдер есебiнен қалыптастырылатын 
және ауданның (облыстық маңызы бар 
қаланың) жергiлiктi мемлекеттiк органдарының, 
оларға ведомстволық бағынысты мемлекеттiк 
мекемелердiң мiндеттерi мен функцияла-
рын қаржымен қамтамасыз етуге және тиiстi 
аудандағы (облыстық маңызы бар қаладағы) 
мемлекеттiк саясатты iске асыруға арналған 
орталықтандырылған ақша қоры аудан 
(облыстық маңызы бар қала) бюджетi болып 
табылады. Тиiстi қаржы жылына арналған ау-
дан (облыстық маңызы бар қала) бюджетi ау-
дан (облыстық маңызы бар қала) мәслихатының 
шешiмiмен бекiтiледi [6].

Төтенше мемлекеттiк бюджет респуб- 
ликалық және жергiлiктi бюджеттердiң 
негiзiнде қалыптастырылады және Қазақстан 
Республикасындағы төтенше немесе соғыс 
жағдайларында енгiзiледi. Төтенше мемлекеттiк 
бюджеттi бюджеттiк жоспарлау жөнiндегi 
орталық уәкiлеттi орган әзiрлейдi және ол 
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Қазақстан Республикасының бюджеттік жүйесі

Қазақстан Республикасының заңдарында 
белгiленген тәртiппен Қазақстан Республи-
касы Президентiнiң Жарлығымен бекiтiледi. 
Қазақстан Республикасының бүкiл аумағында 
төтенше немесе соғыс жағдайын енгiзу және 
оның күшiн жою туралы Қазақстан Респуб- 
ликасы Президентiнiң Жарлығы төтенше 
мемлекеттiк бюджеттi енгiзуге және оның 
қолданылуын тоқтатуға негiз болып табылады. 
Төтенше мемлекеттiк бюджеттiң қабылданғаны 
туралы Қазақстан Республикасының Парламентi 
дереу хабардар етiледi. Төтенше мемлекеттiк 
бюджеттiң қолданылу уақытына тиiстi қаржы 
жылына арналған республикалық бюджет тура-
лы заңның және тиiстi қаржы жылына арналған 
барлық деңгейлердегi жергiлiктi бюджеттер ту-
ралы мәслихаттар шешiмдерiнiң қолданылуы 
тоқтатыла тұрады. Төтенше мемлекеттiк 
бюджет төтенше немесе соғыс жағдайы 
енгiзiлген мерзiм iшiнде қолданыста болады. 
Төтенше мемлекеттiк бюджеттiң қолданылуы 
тоқтатылғаннан бастап республикалық және 
жергiлiктi бюджеттердiң атқарылуы тиiстi 
қаржы жылына арналған республикалық бюд-
жет туралы заңға және тиiстi қаржы жылына 
арналған барлық деңгейлердегi жергiлiктi бюд-
жеттер туралы мәслихаттардың шешiмдерiне 
сәйкес жүзеге асырылады. 

Қазақстан Республикасының жекелеген 
жерлерiнде төтенше жағдай енгiзiлген рет-
те төтенше мемлекеттiк бюджет енгiзiлмейдi. 
Қазақстан Республикасының бiрнеше аймақ- 
тарының аумақтарында бiр мезгiлде төтенше 
жағдай енгiзу төтенше жағдайдың зардабы  
ұлттық мүдделерге және республиканың эко- 
номикалық қауiпсiздiгiне нақты қатер төндiруi 
мүмкiн болатын ретте ғана төтенше мемлекеттiк 
бюджет енгiзуге негiз бола алады [7].

Қазақстан Республикасы Yкiметiнiң Қазақ- 
стан Республикасының Ұлттық Банкiндегi 
шотында шоғырландырылатын, мемлекеттiң 
қаржылық актив түрiндегi, сондай-ақ, мате- 

риалдық емес активтердi қоспағанда, өзге де 
мүлiк түрiндегi активтерi Қазақстан Респуб- 
ликасының Ұлттық қоры болып табылады. 
Қазақстан Республикасының Ұлттық қоры 
мемлекеттiң тұрақты әлеуметтiк-экономикалық 
дамуын қамтамасыз етуге, қаржылық активтердiң 
және, материалдық емес активтерді қоспағанда, 
өзге де мүліктердiң қорлануына, экономиканың 
шикiзат секторына тәуелдiлiгiн және қолайсыз 
сыртқы факторлардың ықпалын төмендетуге 
арналған. Қазақстан Республикасының Ұлттық 
қоры жинақтау және тұрақтандыру функция- 
ларын жүзеге асырады. Жинақтау функция-
сы қаржылық активтердiң және, материалдық 
емес активтердi қоспағанда, өзге де мүлiктердiң 
қорлануын қамтамасыз етедi. Тұрақтандыру 
функциясы шикiзат ресурстарына әлемдiк 
бағаның конъюнктурасына республикалық 
бюджеттiң тәуелдiлiгін төмендетуге арнал- 
ған. Қазақстан Республикасының Ұлттық 
қорын қалыптастыру мен пайдалану дүние- 
жүзiлiк және iшкi тауар мен қаржы рынок- 
тарының конъюнктурасы, мемлекеттегi және  
шет елдердегi экономикалық жағдай, Респуб- 
ликаның әлеуметтiк-экономикалық дамуының 
басымдықтары ескерiле отырып, бұл ретте  
макроэкономикалық және фискалдық тұрақты- 
лық және Қазақстан Республикасы Ұлттық 
қорының негiзгi мақсаттары мен мiндеттерi 
сақтала отырып айқындалады [2]. 

Қазақстан Республикасы Ұлттық қорының 
түсiмi мен жұмсалуы ұлттық және шетелдiк ва-
люталармен жүргiзiледi. Қазақстан Республи-
касы Ұлттық қорының операциялар жөнiндегi 
есебi мен есептiлiгі ұлттық валютамен жүзеге 
асырылады. Қазақстан Республикасының Ұлт- 
тық қорын сенiмгерлiк басқаруды Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкi мен Қазақстан 
Республикасының Үкiметi арасында жасалатын 
сенiмгерлiк басқару туралы шарттың негiзiнде 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкi 
жүзеге асырады.
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